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Strategi 2022 

 
Danmarks Statistik er den centrale statistikproducent i Danmark. 
Vores hovedopgave er at belyse udviklingen i samfundet med rele-
vante tal og fakta. Den viden, vi bibringer, danner grundlag for debat, 
forskning og analyse. Samtidig sikrer den, at beslutninger på alle ni-
veauer i det danske samfund – fra landspolitik til individuelle hus-
holdningers dispositioner – kan ske på grundlag af troværdig og ob-
jektiv information. Informationen skal gøres tilgængelig på de plat-
forme og i den form, der er mest nyttig for vores brugere. 
 
Vores historie går tilbage til demokratiets indførelse og er nært knyt-
tet til det. Meningsfuld og upartisk statistik understøtter demokratiet 
og samfundsøkonomien. Den lange historie har bibragt institutionen 
kerneværdierne: 
 

• Uafhængighed 
• Troværdighed 
• Datasikkerhed 
• Brugerorientering 

 
Disse værdier er fortsat centrale. Samtidig har vi behov for at udvikle 
os i takt med tidens krav. Det sikrer vi bl.a. ved en rullende strategi-
proces, så en ny strategi udstikkes, før den tidligere strategiperiode er 
slut. Strategi 2022 er således en opdatering af Strategi 2020, der ta-
ger i betragtning, at mange målsætninger allerede er opfyldt, og at 
nye muligheder og udfordringer er opstået. Blandt de centrale nye 
udfordringer er den stadigt mere uoverskuelige strøm af fakta af for-
skellig validitet samt bestræbelserne på inden for den offentlige sek-
tor at dele data på en måde, som kan forbedre servicen og øge effekti-
viteten og samtidig respektere datafortroligheden. 
 
Med strategien præsenterer vi de væsentligste indsatsområder for at 
realisere vores vision frem mod 2022: 
 

  
 
Danmarks Statistik 
Oktober 2017 
 
Jørgen Elmeskov 
Rigsstatistiker 

Vi leverer viden, der underbygger beslutninger, debat og forskning 

Danmarks Statistik udvikler sin position som en central data- og 
vidensgenerator, der styrker forståelsen af samfundsforholdene  
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Krav om udvikling 

Den omfattende digitale udvikling sætter rammerne for mange af de 
udfordringer, som Danmarks Statistik står overfor. 
 
Den informationsteknologiske udvikling bl.a. inden for de sociale 
medier betyder, at markedet for information og fakta bliver stadigt 
mere uoverskueligt og atomiseret. Det giver bl.a. grobund for ’fake 
news’ og alternative fakta. Samtidig kører nyhedsstrømmen i et sta-
digt højere tempo og med større volumen. Dette øger behovet for, at 
Danmarks Statistik leverer fakta, så borgerne har nem adgang til vo-
res uafhængige og kvalitetssikrede statistik.  
 
Den digitale økonomi og den globaliserede verden stiller nye krav til 
statistikken. Fænomener som nye digitale forretningsmodeller og 
deleøkonomi fylder nu så meget, at de har reel økonomisk betydning 
og skal belyses statistisk samtidig med, at vi ikke umiddelbart har 
adgang til information om dem. Nye arbejdsformer opstår som kon-
sekvens af digitaliseringens muligheder, hvilket kræver ny statistisk 
viden til bl.a. at kunne belyse befolkningens arbejdsliv. Erhvervslivets 
globalisering betyder, at stadig mere statistik skal belyse tværnatio-
nale aktiviteter og tage højde for komplekse internationale koncern-
strukturer. Vi skal belyse dansk økonomi og økonomiske sammen-
hænge i en globaliseret verden, for at politikere, erhvervsliv og orga-
nisationer bedre kan håndtere globaliseringsudfordringerne. Ligele-
des skal vi kunne belyse andre grænseoverskridende fænomener, som 
fx migration, miljø og klima.  
  
Den øgede digitalisering giver samtidig nye muligheder. Big Data-
kilder består af de ’digitale fodaftryk’, som vi alle mere eller mindre 
bevidst efterlader os i den digitale verden, og som giver nye mulighe-
der for at belyse samfundsrelevante emner, men samtidig kræver ud-
vikling af nye metoder. Digitaliseringen medfører også krav om mo-
dernisering af den offentlige sektor, som er udmøntet i den fællesof-
fentlige digitaliseringsstrategi. Kravene peger i retning af nye model-
ler for opgaveløsning baseret på genbrug af eksisterende data samt 
nye samarbejder om generering, deling og integration af data. Dette 
skal ske på en måde, så borgerne har fuld tillid til, at deres oplys-
ninger er i sikre hænder. Denne tillid er en forudsætning for, at vi kan 
indsamle retvisende data og dermed udarbejde pålidelig statistik.  
 
Der vil de kommende år være særligt fokus på statistisk monitorering 
af FN’s bæredygtighedsmål. Andre øgede krav til statistikken relate-
rer sig til regionale forskelle og ændrede ulighedsmønstre i forskellige 
grupper af befolkningen og dele af landet, ligesom fx ressourcean-
vendelsen er en stigende prioritet. Herudover stiller EU fortsat flere 
krav til statistikproduktionen.   

Digitalt mediebillede  

Digital økonomi og 
globalisering 

Digitale processer 

Emner med øget 
efterspørgsel 
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Honorering af kravene 

Danmarks Statistik skal honorere kravene og udnytte mulighederne i 
denne udvikling.  
 
Vi vil være til stede, der hvor borgerne er, og levere vores data og pro-
dukter – nye og eksisterende – på en måde, så de gør mest mulig nyt-
te. Statistikkens form og indhold skal rette sig præcist mod de rele-
vante målgrupper. Vores formidling skal være upartisk, men relevant 
for den politiske dagsorden og den offentlige debat. Vi skal ikke blot 
præsentere tallene, men også sætte dem i perspektiv gennem uddy-
bende analyse på udvalgte områder og ved at vise sammenhængene 
på tværs af statistikkerne.  
 
Vi skal udbygge vores samarbejde med omverdenen, med vores cen-
trale brugere og med indberettere af data, så vi hele tiden ved, hvor-
dan vi bedst kan imødekomme deres ønsker og stille effektive løsnin-
ger til rådighed. Vi skal udnytte de digitale muligheder og nye tekno-
logier til at etablere innovative metoder og standardiserede arbejds-
processer, så statistikproduktionen kan imødekomme de nye krav til 
statistik. 
 
Alle disse krav skal prioriteres i forhold til budgetmæssige rammer, 
som bliver stadig snævrere og under hensyn til virksomhedernes ind-
beretningsopgave. Samtidig skal Danmarks Statistik fortsat fungere 
godt på de indre linjer med solide funktioner på områderne for øko-
nomi, administration, personale og IT. 
 
Uafhængighed, troværdighed, datasikkerhed og brugerorientering er 
kerneværdier for Danmarks Statistik. For at vi kan håndtere de ud-
fordringer og udnytte de muligheder, der er nævnt ovenfor, skal vi 
fastholde vores kerneværdier samtidig med at følgende værdier styr-
kes: 

• Forandringsevne 
• Helhedsorientering 
• Åbenhed 

 
Hvordan vi vil leve op til det, er beskrevet på de følgende sider. Her 
er vores indsatsområder opdelt i fem hovedtemaer: 1) Ydelser, 2) 
Processer, 3) Datakilder, 4) Datasikkerhed og 5) Statistiksamarbejde. 
 
For hvert hovedtema opstiller vi en række målsætninger, og for hver 
målsætning giver vi eksempler på indsatser til at nå målet. Det er vo-
res hensigt at opdatere strategien regelmæssigt i lyset af nyopståede 
krav og de fremskridt, vi har gjort med indfrielsen af målsætninger-
ne. I de årlige arbejdsplaner beskrives de konkrete initiativer, vi vil 
tage for at indfri målsætningerne. 

Danmarks Statistiks 
værdier 

Strategiens hovedtemaer 
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1. YDELSER 

Danmarks Statistiks hovedopgave er at producere og formidle stati-
stik, der belyser samfundsforholdene. Statistikken skal være af høj 
kvalitet, imødekomme brugernes behov, være så lidt byrdefuld for 
indberetterne som muligt og publiceres så hurtigt som muligt.  
 
Bedre kendskab til behovene for faktuel viden i samfundet og styrket 
evne til at imødekomme disse er blandt de vigtigste forudsætninger 
for, at vi kan nå vores vision. Det forudsætter, at vi styrker vores lø-
bende dialog og samarbejde med brugerne, og at vi er i stand til at 
identificere deres behov og reagere på ændringer heri. Vi skal være til 
stede i de fora, hvor vores brugere færdes og bidrage til samfundsde-
batten, hvor og hvornår det er relevant.  
 
Vi ligger inde med omfattende viden og data, som vi skal bringe mest 
muligt i spil. Det skal bl.a. ske gennem en formidling, der forklarer og 
perspektiverer statistikken og fremhæver sammenhængene på tværs 
af statistikkerne, så vi på den måde tilfører statistikkerne merværdi 
for vores brugere.  
 
En vigtig opgave er også at imødekomme særlige statistiske behov 
mod betaling. Her skal vi blive stadig skarpere på at identificere og 
dække disse nye behov i kontakt og dialog med kunderne.  
 
Forskningsverdenen er en af statistikkens vigtigste brugere. Her fore-
går også en stor del af den idéudvikling inden for samfunds- og sund-
hedsvidenskaberne, som Danmarks Statistik kan drage nytte af. Som 
den centrale statistikinstitution har vi således ikke alene en sam-
fundsmæssig forpligtelse, men også en egen interesse i at understøtte 
forskningens brug af vores data. Vi har også et ansvar for, at nye 
landvindinger på det statistiske felt bliver til gavn for forskning og 
analyse. 
 
Vores formidling skal udnytte mulighederne i den digitale udvikling, 
bl.a. ved brug af visuelle, interaktive og dynamiske publiceringsfor-
mater. Vi skal omlægge vores publiceringsformater, så brugere med 
forskellige forudsætninger kan kombinere det indhold, der er rele-
vant for dem og løbende holde sig opdateret med den nyeste statistik. 
De nye formater skal opbygges med mulighed for fleksibel udvikling i 
takt med ændrede behov og teknologiske muligheder.  
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Ydelser 

 
 
a. Tilpasning til brugernes nye og ændrede behov 

• Styrket fokus på statistik om befolkningens levevilkår, fx nye ansættelses-
former på arbejdsmarkedet, børnefamiliernes forhold, migration samt re-
gionale forskelle og nye bæredygtighedsindikatorer.  

• Styrket fokus på belysning af dansk økonomi og økonomiske sammen-
hænge i en globaliseret verden, sammenhængen mellem miljø og øko-
nomi, herunder cirkulær økonomi, samt på hvordan den digitale omstil-
ling og økonomi samt deleøkonomien kan afspejles i statistikken. 

• Hurtigere offentliggørelse af udvalgte statistikker, fx det kvartalsvise og det 
årlige nationalregnskab samt ’quick release’ af aggregerede hovedtal på ud-
valgte statistikker, fx det samlede bilsalg.  

• Etablering af ny databank om erhvervslivet, hvor afidentificerede oplys-
ninger kan kobles på firmaniveau på tværs af statistikkerne. 

• Styrket formidling af statistikkernes kilder, begrænsninger og forbehold. 
 

b. Øget bidrag til samfundsdiskussionen 
• Indlæg i pressen, sociale medier og egne medier, hvor vi beskriver og ana-

lyserer aktuelle samfundsmæssige tendenser med afsæt i statistik. 
• Anvendelse af vores eksperters viden i presse og medier. 

 
c. Styrket relevans af de statistiske udgivelser gennem analyser 

• Styrket fokus på sammenhænge mellem statistikker, fx nyt konjunktur-
overvågningsprodukt med en samlet vurdering på tværs af statistikker.  

• Øget fokus på geografiske forskelle på tværs af landet og internationalt. 
• Analyser af aktuelle samfundsøkonomiske temaer på tværs af statistik-

områder. 
 
d. Udbygning af indtægtsdækket virksomhed i respons til mar-

kedsmuligheder og behov 
• Øge kendskabet til mulighederne for særlige statistiske ydelser mod beta-

ling. 
• Dialog med eksisterende og potentielle kunder om nye ydelser. 

 
e. Styrket kontakt til forskningsverdenen 

• Projektsamarbejde med danske og udenlandske forskningsmiljøer, samt 
øget involvering i undervisningen på videregående uddannelser.  

• Samarbejde om udvikling af den samfunds- og sundhedsvidenskabelige 
datainfrastruktur. 

 
f. Fuld udnyttelse af digitale muligheder i formidlingen 

• Bedre anvendelse af vores viden om brugerne i udviklingen af vores for-
midling. 

• Udvikling af en ny brugerorienteret og digital publiceringsstruktur på 
tværs af platforme. 

• Etablering af tematiske indgange på hjemmesiden med efterspurgte emner 
og en mere intuitiv emnebaseret navigation på dst.dk og i statistikbanken. 

• Øget brug af visuel og interaktiv formidling, der giver brugerne et større 
udbytte af brugen af statistik og andre ydelser.  

- vi tilfører statistikken merværdi for brugerne 
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2. PROCESSER 

For at kunne levere mere og bedre statistik for færre midler må vi 
have betydeligt fokus på optimering og prioritering af vores proces-
ser. Produktionssystemet skal være effektivt, fremtidssikret og tjene 
som platform for udvikling af nye produkter og services til brugerne. 
En samlet styring af nye projekter skal sikre en effektiv udnyttelse af 
ressourcerne og en velkoordineret udvikling af produkter, metoder, 
arbejdsprocesser og it-systemer. 
 
Vi prioriterer innovation i vores arbejdsprocesser for at øge kvalitet 
og effektivitet. Et særligt fokus vil være på øget brug af standardløs-
ninger, hvor ensartede opgaver, som fx kvalitetssikring af indberette-
de data, løses på en ensartet måde på tværs af statistikområder. Vi vil 
ligeledes prioritere en øget automatisering og udnyttelse af mulighe-
derne i forskellige moderne teknologier til at optimere vores arbejds-
gange. 
 
Indberetningerne fra de største og mest komplekse virksomheder har 
meget stor selvstændig betydning for kvaliteten af statistikken. Vi vil 
udbygge den nye ’key account’ arbejdsproces, hvor vi via et tæt sam-
arbejde med disse virksomheder skal sikre, at data er korrekte og 
konsistente på tværs af statistikområder. Herigennem vil vi øge kvali-
teten af statistikken og samtidig lette virksomhedernes arbejde i for-
hold til Danmarks Statistik. Denne arbejdsproces vil bl.a. medvirke til 
at reducere omfanget af revisioner i nationalregnskabet. 
 
Det er medarbejderne og lederne, der sikrer en stabil løbende pro-
duktion med høj kvalitet og effektivitet, og at de strategiske ud-
viklingsmål samtidig realiseres. Det er derfor afgørende, at vi som 
arbejdsplads kan tiltrække og fastholde medarbejdere med de rette 
kompetencer og videreudvikle disse. Vi ønsker, at samarbejdet mel-
lem medarbejdere og ledelse skal være præget af tillid, anerkendende 
ledelse og god kommunikation.  
 
Til at understøtte strategien er der udarbejdet en HR-strategi, som 
sætter pejlemærker for medarbejderaspekterne af strategien.  
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Processer 

 
 

a. Bedre kvalitetsstyring 
• Regelmæssige kvalitetsvurderinger af alle statistikker. 
• Indarbejdelse af kvalitetsmål for delprocesserne i produktionen. 
• Standardiseret praksis for udarbejdelse af statistikrevisioner. 
• Systematisk brug af brugerfeedback i alle procesled, hvor det er relevant. 
• Udvikling af kvalitetssikringsværtøjer i samarbejde med andre lande, fx 

samarbejde med den svenske statistikinstitution om forbedring af prisin-
deks.  

 
b. Innovation i produktionsprocesserne med fokus på standar-

disering og automatisering 
• Fuld implementering af et standardsystem til prioriteret fejlsøgning og 

fejlretning i modtagne data.  
• Systematisk anvendelse af den internationale standard for statistikpro-

duktion (GSBPM) og best practice for forretningsprocesser. 
• Udnytte nye teknologier til at fremme automatisering. 
• Business Proces Management og work flows anvendes til at standardisere 

og delvist automatisere manuelle procestrin i statistikproduktionen.  
 
c. Fokus på at bruge ressourcerne der, hvor kvaliteten øges mest 

• Udvikling og effektivisering af it-systemer på centrale statistikområder, 
fx nationalregnskabet, offentlige finanser og prisindeks samt til virksom-
hedsindberetninger og geodata. 

• Etablering af ’key account’-managers med ansvar for samarbejdet med de 
største og mest komplekse virksomheder og for sikring af konsistente da-
ta. 

• Styrkelse af gevinstrealisering på større strategiske projekter samt effek-
tiv udnyttelse af ressourcer på tværs af organisationen via øget brug af 
projekt- og porteføljeledelse  

• Løbende revurdering af produkter og processer for at frigøre ressourcer 
til at imødekomme nye brugerbehov og sikre at ressourcerne bruges op-
timalt.  

• Forbedring af kvaliteten i det kvartalsvise og det foreløbige årlige natio-
nalregnskab for at mindske størrelsen på de løbende revisioner. 

 
d. Innovative medarbejdere på en attraktiv arbejdsplads 

• Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere med ansættelses- og ar-
bejdsvilkår, der matcher den offentlige sektor og giver gode faglige og 
karrieremæssige udviklingsmuligheder.  

• Kompetenceudvikling, der understøtter vores værdier, vores ambitioner 
om produktudvikling samt øget kvalitet og effektivitet i arbejdsproces-
serne. 

• Arbejdsformer og medarbejderinddragelse, der giver en høj grad af lokalt 
ansvar og indflydelse på opgaveløsningen.

- vi investerer i effektive processer og medarbejdernes udvikling 
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3. DATAKILDER 

Danmarks Statistik har i mere end tyve år arbejdet målrettet med at 
nedbringe indberetningsopgaven for virksomheder, myndigheder og 
personer. Selvom den målbare byrde for virksomhederne er reduce-
ret med ca. 50 pct. i den periode, opleves den fortsat som markant. 
Der skal derfor fortsat være fokus på muligheder for at minimere 
indberetningsopgaven – og at kommunikere vores tiltag på området. 
 
Indberetningsopgaven kan reduceres yderligere ved at gøre indberet-
ningsløsningerne mere brugervenlige og effektive, og ved at fremme 
løsninger, der automatisk afleverer de statistiske data fra virksomhe-
dernes og myndighedernes systemer til Danmarks Statistik. Effektivi-
sering af indberetningsløsningerne skal også i langt højere grad fore-
bygge eller fange fejl i forbindelse med selve indberetningssituatio-
nen, så indberetterne ikke skal ulejliges med at blive kontaktet igen, 
når fejl efterfølgende skal rettes. Vi vil også arbejde med at udvikle 
nye indberetningsløsninger tilpasset indberetningssituationen. 
 
Ny EU-lovgivning for statistikken om varehandel mellem EU-landene 
(Intrastat) vil give os adgang til andre landes oplysninger om eksport 
til Danmark. Dette forventes over tid at medføre, at små og mellem-
store virksomheder i øget omfang kan fritages for at indberette deres 
import fra de andre EU-lande.  
 
Danmark er et af de førende lande med hensyn til at bruge admini-
strative registre som grundlag for statistik, men der er fortsat poten-
tiale for yderligere anvendelse, fx af digitale regnskabsdata. Vi vil sik-
re øget fokus på disse datakilder gennem strategiske alliancer med 
centrale leverandører af registerdata. På den måde kan vi sikre konsi-
stente dataleverancer, bedre datakvalitet og adgang til nye typer af 
oplysninger. 
 
Den voldsomme udvikling i mængden af digitale data skaber helt nye 
datakilder for statistikken. Det er en vigtig udfordring at identificere 
de Big Data-kilder, der egner sig til statistik, og dernæst at inddrage 
dem i produktionen. Vi vil i samarbejde med erhvervsliv og forsk-
ningsverden afdække mulighederne for sikker og effektiv udnyttelse 
af de nye datakilder på en måde, der forbedrer statistikken, og – om 
muligt – reducerer indberetningsopgaven. Tilsvarende skal vi gribe 
mulighederne for at anvende vigtige nye datakilder til statistik, fx 
regnskabsdata fra projektet om automatisk erhvervsrapportering un-
der den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi. 
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Datakilder 

 
 
a. Fortsat reduktion af indberetningsopgaven 

• Opnåelse af en markant reduktion af indberetningsopgaven til statistik-
ken om Danmarks udenrigshandel med varer inden for EU (Intrastat). 

• Udbredelse af online fejlsøgning i interaktive indberetningsløsninger og 
automatisk rettelse af mindre betydende fejl (’straks-validering’). 

• Udvikling og udbredelse af system-til-system indberetningsløsninger på 
flere statistikområder, herunder automatisk datamodtagelse fra offent-
lige systemer, fx fra kommunernes økonomi- og sagsbehandlingssyste-
mer. 

• Optimering af processen for den skemabaserede dataindsamling med 
henblik på at reducere den oplevede byrde og øge den interne effektivitet. 

• Årlig gennemgang af udvalgte indberetningskrav baseret på nye oplys-
ninger og metoder for at reducere spørgeskemaer, stikprøvestørrelser, 
hyppighed og præcisionskrav. 

• Afprøvning af nye muligheder for feedback til indberettende virksomhe-
der med statistiske resultater, fx benchmarking i forhold til branche-
resultater. 

 
b.  Strategiske alliancer med centrale dataleverandører og regi-

sterejere 
• Konkrete aftaler og regelmæssig opfølgning med leverandører af admini-

strative data, fx SKAT, Sundhedsdatastyrelsen, centrale ministerier, an-
dre styrelser og kommuner. 

• Samarbejde med kommunerne om højere kvalitet i data på det sociale 
område med fokus på standardisering af løsninger og procedurer. 

• Samarbejde med producenter af Big Data (fx energisektoren, kortselska-
ber og teleselskaber) om anvendelse af data i statistikproduktionen. 

 
c.  Udnyttelse af nye datakilder 

• Udarbejdelse af handlingsplan for Danmarks Statistiks udnyttelse af Big 
Data. 

• Anvendelse af nye offentlige datakilder, fx digitale regnskabsdata og 
geodata til socioøkonomiske klyngeanalyser.  

• Anvendelse af nye private datakilder, fx betalingskortoplysninger i tu-
risme- og betalingsbalancestatistik, data fra satellitbaseret teknologi i 
landbrugsstatistikken, data fra billetsystemer i film-, scenekunst- og 
pendlingsstatistikker samt data fra forsyningsselskaber til energistatistik. 

• Bedre udnyttelse af data, som er offentligt tilgængeligt på internettet, fx 
mere avancerede metoder til web scraping.

- vi er på forkant med nye indberetningsløsninger og datakilder 
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4. DATASIKKERHED 

Danmarks Statistik ser datasikkerheden som en topprioritet – vores 
aktivitet står og falder med borgeres og virksomheders tillid til, at vi 
har styr på data. I takt med den øgede digitalisering i samfundet øges 
risikoen for, at nogen uretmæssigt skaffer sig adgang til fortrolige 
data.  
 
For at kunne udarbejde statistik indsamles og oparbejdes en stor 
mængde fortrolige oplysninger som grundlag for statistikken. Dan-
marks Statistik ligger derfor inde med en stor mængde af fortrolige 
data, og vi har derfor en særlig forpligtelse til at sikre, at borgere og 
virksomheder kan være trygge ved vores systemer. Samtidig skal vi 
sikre, at data bliver nyttiggjort til statistik og analyse, fx af forskere og 
i ministerier. Den særlige ekspertise, som Danmarks Statistik har på 
datasikkerhedsområdet, kan sammen med en række af vores øvrige 
kompetencer bidrage til at opnå gevinster gennem offentlig datade-
ling uden at sætte datasikkerheden på spil. 
 
Fortrolig omgang med de data, som borgere og virksomheder indbe-
retter, har altid været en del af Danmarks Statistiks DNA. Vi opdate-
rer løbende vores datafortrolighedspolitik og informationssikker-
hedspolitik, så de tager højde for nye udfordringer. Vi sikrer vores 
data ved at anvende høje sikkerhedsstandarder og løbende lade uaf-
hængige eksperter tjekke vores sikkerhedssystemer og adgang til da-
ta, så vi er bedst muligt sikret mod udefrakommende angreb. Vi sik-
rer, at fortrolige data fra indberettere og centrale dataleverandører 
modtages via sikre digitale kanaler. Desuden arbejdes der også mål-
rettet med standarderne under rammeværket for ISO 27000 samt på 
at opnå en ISO 27001-certificering, der skal levere en sikkerheds-
mæssig akkreditering af vores tjenester på en række områder.  
 
Når der udveksles identificérbare data inden for det europæiske stati-
stiske system, er sikring af datafortroligheden en absolut forudsæt-
ning. EU-retsakter, der involverer udveksling af identificérbare virk-
somhedsdata, vil blive implementeret i de kommende år. Det sker for 
at lette indberetningsopgaven, for at øge kvaliteten af statistikken og 
for at mindske ressourceforbruget ved statistikproduktion. Dataud-
veksling vil ske på en sådan måde, at indberetterne fortsat kan føle 
sig trygge ved at aflevere data til os, og vil kun finde sted på områder, 
hvor der er klare gevinster af dataudveksling i forhold til kvalitet, 
indberetningsopgave og omkostninger.   
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Datasikkerhed 

 
 
a. Højere standarder for omgang med data 

• Skærpet fokus på datasikkerhed i form af kurser og andre opmærksom-
hedsskabende aktiviteter for såvel egne medarbejdere som eksterne bruge-
re af data. 

• Videreudvikling af sikkerhedsrutiner, der sikrer og kontrollerer medarbej-
deres og eksterne brugeres adgang til og anvendelse af data. 

• Opdatering af datasikkerhedsregler i relation til den ny databeskyttelses-
lov. 

 
b. Sikring af den fysiske sikkerhed for vores data 

• Sikring af at al datamodtagelse sker via sikre kanaler. 
• Omlægning af den interne databehandling så den så vidt muligt sker på 

pseudonymiserede data. 
• Overvågning af den interne behandling af fortrolige data via registrering af 

datatilgang, logning af databehandlingen og løbende stikprøvekontrol. 
• ISO 27001-certificering og opfyldelse af European Security Framework. 

 
c. Bidrage til effektivisering af den offentlige sektor 

• I samarbejde med andre myndigheder undersøge de juridiske, administra-
tive, tekniske og økonomiske rammer for, at Danmarks Statistiks kompe-
tencer, herunder inden for databeskyttelse, kan bidrage til indsamling, 
kvalitetssikring og deling af data til administrative formål. 

• Deltagelse i samarbejdet med ministerier, styrelser og kommuner om en 
effektiv offentlig kvalitetssikring, anvendelse og deling af data som led i 
den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi. 

• Afklaring af mulighederne for på tværs af myndigheder og sektorer at 
samarbejde om kapacitet til sikker opbevaring og behandling af store data-
mængder, fx på supercomputere.  

 
d. Afgrænset og sikker udveksling af data i det europæiske stati-

stiksystem 
• Fastlæggelse af klare og sikre procedurer og standarder for den fortrolige 

behandling af udvekslede oplysninger og entydig placering af ansvaret for 
deres overholdelse. 

 

- vi passer godt på data i en digital verden 
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5. STATISTIKSAMARBEJDE 

Danmarks Statistik er den centrale danske statistikinstitution. Vi har 
derfor en særlig forpligtelse til at gå forrest for at sikre, at officiel 
dansk statistik lever op til relevante standarder for at være et pålide-
ligt og relevant grundlag for både beslutningstagere, forskning og 
samfundsdebatten generelt.  
 
Vi er lovmæssigt forpligtede til at koordinere Danmarks bidrag til den 
europæiske statistikproduktion og til at udarbejde retningslinjer, der 
sikrer høj kvalitet samt at overvåge efterlevelsen af disse. De samme 
kvalitetskrav bør gælde for den øvrige nationale statistik. Vi vil derfor 
arbejde for at introducere betegnelsen ’officiel statistik’ som et kvali-
tetsstempel for den statistik, der efterlever fælles standarder for bl.a. 
uafhængighed, kvalitet og datafortrolighed. Dette vil øge gennemsig-
tigheden for brugerne og sikre, at den officielle nationale statistik 
efterlever samme retningslinjer, som den europæiske.   
 
Vi vil stille vores ekspertise til rådighed for andre offentlige myndig-
heder ved udvikling og vedligeholdelse af registre og databaser. I den 
forbindelse har vi etableret et datavarehus i samarbejde med Uddan-
nelses- og Forskningsministeriet, og vi samarbejder med Skatte-
ministeriet om datagrundlaget for det nye system for vurdering af 
erhvervsejendomme. På denne måde sikres en omkostningseffektiv 
udnyttelse af det offentliges ressourcer.  Samtidig ønsker vi at ud-
bygge vores samarbejde med ministerier og styrelser, som står over 
for øgede krav om evidensbaseret politikformulering. I den sammen-
hæng er et vigtigt element en udbygning og udbredelse af muligheden 
for at foretage analyser på afidentificerede data (’ministerieordnin-
gen’). 
 
Næsten al officiel statistik baserer sig på internationale retningslinjer 
for at være sammenlignelig. Vi arbejder for at repræsentere danske 
synspunkter i de væsentligste udviklingsprojekter og internationale 
beslutningsfora, hvor de faglige retningslinjer fastlægges for at tilgo-
dese de danske brugeres behov. 
 
Langt hovedparten af statistikkerne er underlagt EU-lovgivning. I de 
kommende år forudses betydeligt øgede ressourcekrav for at imøde-
komme ny EU-lovgivning. Vi skal fremme danske ønsker til statistik-
ken ved at sætte danske fingeraftryk på arbejdet i EU-systemet, og vi 
skal etablere holdbare og omkostningseffektive løsninger, der kan 
sikre en fortsat omfattende statistikproduktion med en tilfredsstil-
lende kvalitet. 
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Statistiksamarbejde 

 
 
a. Styrket samarbejde inden for det danske statistiksystem  

• Deltagelse i samarbejdet med interessenter, herunder andre data- og stati-
stikmyndigheder om opfølgningen på FN’s bæredygtighedsmål. 

• Samarbejde med andre samfundsinstitutioner, som ønsker at gøre brug af 
den ekspertise, som Danmarks Statistik har inden for registeradministration.  

 
b. Styrket koordinering i det danske statistiksystem  

• Etablering af overblik over den statistik, der produceres af offentlige myn-
digheder i Danmark. 

• Implementering af fælles retningslinjer, der er aftalt med andre statistikpro-
ducenter, som grundlag for betegnelsen ’officiel statistik’. 

• Anvendelse på frivillig basis af ’officiel statistik’ som anerkendt kvalitets-
stempel for dansk statistikproduktion. 

• Samarbejde med andre statistikproducenter om opbygning af en fælles og 
brugervenlig indgang til dansk officiel statistik. 

 
c. Danske aftryk i EU-samarbejdet  

• Arbejde for, at europæisk lovgivning på én gang tilgodeser europæiske og 
danske behov for statistik.  

• Bidrage til den statistikfaglige udvikling i EU gennem deltagelse i arbejds-
grupper og samarbejde med andre lande. 

• Fokus på, at værktøjer og metoder, der udvikles i europæisk sammenhæng, 
også er anvendelige i dansk statistikproduktion. 

• Arbejde for, at der i europæisk sammenhæng fokuseres på at harmonisere 
det statistiske output på tværs af lande, mens man i videst muligt omfang 
bevarer fleksibiliteten med hensyn til metoder og kilder i medlemsstaterne. 
 

d. Aktiv deltagelse i global statistikudvikling  
• Øget tilstedeværelse i udvalgte internationale fora, herunder i FN og OECD-

regi, for at påvirke udviklingen af internationale standarder og analyseområ-
der, drage nytte af internationale erfaringer og best practices samt synliggøre 
Danmarks Statistiks kompetencer og viden.  

• Styrket samarbejde i Norden og globalt om udviklingen af data og kapacitet 
til understøttelse af statistikgrundlaget for FN’s bæredygtighedsmål. 

• Afsøgning af nye muligheder for og finansiering af deltagelse i opbygning af 
statistikkapacitet i andre lande på områder, hvor Danmarks Statistik har stor 
erfaring, og kan høste gevinster i human kapital. 

 
 

 

 

- vi arbejder sammen med andre statistikproducenter 
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